
Pagina 1 di 8   Provv. Dir.2020/DD/01266 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/01266 
 Del: 26/02/2020 
 Esecutivo da: 26/02/2020 
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio 
Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili 

 
 
 
OGGETTO:  
Riqualificazione di piazza delle Cure. 
Affidamento della realizzazione di segnaletica orizzontale in vernice spartitraffico rifrangente alla 
SOS MOBILITA' SCRL - CIG. ZCF2C0E924. 
C.O. 130130, 170280 170400 - CUP H14E14000890007. 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE  
 
Premesso che:  
• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 approvata in data 23/12/2019, sono stati approvati i 

Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 
finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti"; 

• con Deliberazione del Giunta Comunale n. 259 approvata in data 20/05/2019 è stato approvato il PEG 
2019/2021; 

• il comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. consente alle stazioni appaltanti, nella procedura 
di cui all’art. 36 della medesima norma, di “..procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre…, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecno-professionali, ove richiesti.” 

 
Rilevato che: 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 648 del 22/12/2017 é stato approvato il progetto esecutivo 

relativo alla esecuzione dei lavori di “Riqualificazione di piazza delle Cure” CUP H14E14000890007 
C.O. 130130, 170280 170400 per la spesa complessiva di € 2.796.250,00, finanziato mediante 
trasferimento di fondi regionali come previsto nel PTI 2017/2019; 

- con Determinazione Dirigenziale n. n. 2461 del 17/04/2018 è stata aggiudicata definitivamente, a seguito 
di procedura aperta di cui all'art. 36, comma 2 lett. d) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’esecuzione dei 
lavori di cui trattasi, fatto salvo l’esito positivo dei controlli di cui al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla 
costituenda RTI CAROMAR S.r.l. e ZANINI ANTONIO, che ha presentato un’offerta con ribasso 
d’asta del 26,382% sull’importo posto a base di gara e sono stati approvati i verbali di gara; 



Pagina 2 di 8   Provv. Dir.2020/DD/01266 

 

- con Determinazione Dirigenziale n. 3618 del 02/07/2018 sono stati assunti gli impegni relativi ai lavori 
di cui trattasi; 

- in data 02/07/2018 è stato stipulato il contratto per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi; 
- in data 08/08/2018 sono stati consegnati i lavori; 
- con Determinazione Dirigenziale n. 7533 del 18/10/2019 è stato approvato, tra l’altro, il seguente ultimo 

quadro economico dell’intervento 
 
LAVORI   130130 170280 170400  totali  

Importo lavori di riqualificazione urbana 
al netto del ribasso del 26,382% 

€      840.354,15           840.354,15  

Importo lavori strutturali al netto del 
ribasso del 26,382% 

€      282.222,97        282.222,97         564.445,94  

Importo dei lavori di riqualificazione 
urbana al netto del ribasso del 26,382% 
- VARIANTE 

€     325.529,30          325.529,30  

Importo dei lavori strutturali al netto del 
ribasso del 26,382% - VARIANTE €       30.173,46          14.302,49          44.475,95  

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta 

€        70.555,21          17.738,02           88.293,23  

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta- VARIANTE €       22.110,94               889,06          23.000,00  

Totale lavori  €   1.570.946,04        315.152,54                   -     1.886.098,57  

  €         

SOMME A DISPOSIZIONE           

Imprevisti €                          -   

Per IVA al 10% sui lavori €      119.313,23          29.996,10         149.309,33  

Per IVA al 10% sui lavori- VARIANTE €        37.781,38            1.519,15           39.300,53  

Incentivo ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 
- adeguato al nuovo Regolamento 

€           37.933,92           37.933,92  

Incentivo ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 
(2%) - VARIANTE 

€             9.986,43             9.986,43  

Accantonamento polizza assicurativa 
progettisti interni 

€              394,13              394,13  

Segnaletica stradale €           15.000,00           15.000,00  

Prove tecniche di laboratorio €           5.364,00           5.364,00  

Prove tecniche di laboratorio - 
affidamento SIGMA €           4.636,00          4.636,00  

Affidamento a SILFI (D8491_2018) €       241.064,67       241.064,67  

Impianto semaforico €         38.935,33         38.935,33  

Oneri per allacciamenti €          2.914,05               2.914,05  



Pagina 3 di 8   Provv. Dir.2020/DD/01266 

 

Delega Servizi Tecnici per gli 
allacciamenti elettrici per l’alimentazione 
delle prese di servizio del Mercato delle 
Cure (DD 1876_2019) 

€          2.489,72               2.489,72  

Spese tecniche €        28.281,99             28.281,99  

Lavori abbattimento alberi - affidamento 
Az. Agricola F.lli Buccelletti srl (DD 
9572_2018) 

€          4.697,00               4.697,00  

Lavori abbattimento alberi - affidamento 
Az. Agricola F.lli Buccelletti srl (DD 
1516_2019) 

€          5.087,40               5.087,40  

Incarico MYRICAE SRL (DD 
9606_2018) 

€          4.044,30               4.044,30  

Incarico S.B.C. GEOLOGI ASSOCIATI 
(DD 8421_2018) 

€             746,64                  746,64  

Incarico  DURAZZI MICHELE (DD 
5325_2015) 

€          5.490,00               5.490,00  

Radiato con accertamento residui 2019- 
DURAZZI € -          902,00      -          902,00  

Incarico AEI PROGETTI (DD 
4192_2016) 

€        49.483,20             49.483,20  

Integrazione incarico AEI PROGETTI €          3.159,21            9.021,27           12.180,48  

Incarico IGETECMA SAS (DD 
8047_2016) 

€        14.385,33             14.385,33  

Incarico DEL SOLDATO PAOLO (DD 
7528_2016) 

€          8.282,73               8.282,73  

Incarico  STUDIO S.B.C. (DD 
7200_2016) 

€          3.066,21               3.066,21  

Incarico  NORMATEMPO (DD 
2151_2017) 

€          6.219,60               6.219,60  

Delega Servizi Tecnici per spostamento 
mercato (DD 7880_2017) 

€        48.800,00             48.800,00  

Minore spesa su Delega DD7880_2017 € -       3.350,92      -       3.350,92  

Delega Servizi Tecnici per allacciamenti 
energia elettrica (DD 832_2018) 

€        20.000,00             20.000,00  

Minore spesa su Delega DD832_2018   -          296,50      -          296,50  

Delega Servizi Tecnici per allacciamenti 
idrici 

€          2.085,95               2.085,95  

Totale somme a disposizione €      361.778,52        103.456,87    290.394,13       755.629,52  

Accordo Bonario 3% €        65.885,24             65.885,24  

Minore spesa €                    -           77.640,59        9.605,87         87.246,46  



Pagina 4 di 8   Provv. Dir.2020/DD/01266 

 

TOTALE COMPLESSIVO 
INTERVENTO €   1.998.609,79        496.250,00    300.000,00    2.794.859,79  

 
Preso atto della necessità della realizzazione di segnaletica orizzontale in vernice spartitraffico rifrangente, 
nell’ambito dell’intervento di cui trattasi; 
 
Visti  gli articoli: 
- 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che disciplina i contratti sotto soglia; 
- 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 145/2018, il quale 

dispone che gli enti pubblici territoriali sono tenuti a ricorrere al Mercato elettronico o ai sistemi 
telematici messi a disposizione dalla centrale regionale di riferimento, per gli acquisti di valore pari o 
superiore a 5.000 € e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visto: 

• il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 
• il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

 
Dato atto che: 

• ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 
30/12/2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 € non si rende 
necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

 
Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA esclusa; 
 
Ritenuto, pertanto, procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 36, co. 2, lett. a) del d.lgs. 
50/2016 e ss.mm. e ii. e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto soglia; 
 
Considerato che l’art. 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 dispone che per le forniture ed i servizi di 
importo inferiore a 40.000 € è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo; 
 
Dato atto che la Direzione scrivente ha provveduto a richiedere, per le vie brevi, un preventivo di spesa per i 
lavori di cui trattasi alla ditta SOS MOBILITA’ SCRL; 
 
Visto il preventivo della ditta SOS MOBILITA’ SCRL che per i lavori di cui trattasi ha richiesto la somma 
complessiva di € 542,45 oltre IVA al 22%, ritenuto congruo dal sottoscritto Responsabile Unico del 
Procedimento, RUP; 
 
Dato atto del rispetto, nell’espletamento della procedura in questione, dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, rotazione, correttezza, trasparenza e proporzionalità;  
 
Dato atto dell’esito positivo  dei  controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) relativi alla ditta SOS MOBILITA’ SCRL; 
 
Dato atto che il CIG dell’affidamento è ZCF2C0E924; 
 
Preso atto che l’affidamento di cui trattasi trova coperta finanziaria in ordine alla voce “Segnaletica 
stradale” del Quadro Economico dell’intervento di cui trattasi; 
 
Ritenuto: 



Pagina 5 di 8   Provv. Dir.2020/DD/01266 

 

• di affidare la realizzazione di segnaletica orizzontale in vernice spartitraffico rifrangente alla ditta 
SOS MOBILITA’ SCRL sulla base della normativa soprarichiamata; 

• di impegnare la somma complessiva di € 661,79 (IVA compresa) a favore della ditta SOS 
MOBILITA’ SCRL (Cod. Beneficiario 59185) in ordine all’impegno n. 2020/1791 alla voce 
“Segnaletica stradale” del Quadro Economico dell’intervento di cui trattasi; 

• di rimodulare il Quadro Economico dell’intervento di cui trattasi; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2019 e s.m.i., il contratto sarà stipulato mediante 
corrispondenza commerciale; 
 
Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei 
commi 16 e 32 dell’art. 1; 
 
Dato atto che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per 
l’adozione del presente atto come da dichiarazione allegata parte integrante del RUP; 
 
Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture; 
 
Dato atto che tutti gli allegati al presente provvedimento sono in originale o conformi agli originali cartacei 
conservati presso la Direzione scrivente; 
 
Dato atto della regolarità del presente provvedimento; 
 
Visto il vigente Regolamento Generale sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 
 
Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 
 
Visto l’art. 107 e l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs 50 /2016 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il DPR 207/2010, relativamente alle disposizioni ancora vigenti;  
 
Visto il vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 
 

DETERMINA 
Per i motivi espressi in narrativa: 
 
1. di affidare la Realizzazione di segnaletica orizzontale in vernice spartitraffico rifrangente  (CIG  

ZCF2C0E924) nell’ambito dell’intervento “Riqualificazione di piazza delle Cure” CUP 
H14E14000890007 C.O. 130130, 170280 170400 alla ditta SOS MOBILITA’ SCRL con sede legale in 
via Einaudi n. 4/6 – 50136 Firenze (FI) (Cod. Beneficiario 59185), C.F. e P. IVA 05732440481; 

 
2. di impegnare la somma complessiva di € 661,79 (IVA compresa) a favore della ditta SOS MOBILITA’ 

SCRL (Cod. Beneficiario 59185) in ordine all’impegno n. 2020/1791; 
 
3. di modificare, a seguito del presente affidamento, il Quadro Economico dell’intervento come segue: 
 
LAVORI   130130 170280 170400  totali  

Importo lavori di riqualificazione 
urbana al netto del ribasso del 

€      840.354,15           840.354,15  



Pagina 6 di 8   Provv. Dir.2020/DD/01266 

 

26,382% 

Importo lavori strutturali al netto del 
ribasso del 26,382% 

€      282.222,97        282.222,97         564.445,94  

Importo dei lavori di 
riqualificazione urbana al netto del 
ribasso del 26,382% - VARIANTE 

€     325.529,30          325.529,30  

Importo dei lavori strutturali al 
netto del ribasso del 26,382% - 
VARIANTE 

€       30.173,46          14.302,49          44.475,95  

Oneri sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta 

€        70.555,21          17.738,02           88.293,23  

Oneri sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta- VARIANTE €       22.110,94               889,06          23.000,00  

Totale lavori  €   1.570.946,04        315.152,54                   -     1.886.098,57  

  €         

SOMME A DISPOSIZIONE           

Imprevisti €                          -   

Per IVA al 10% sui lavori €      119.313,23          29.996,10         149.309,33  

Per IVA al 10% sui lavori- 
VARIANTE 

€        37.781,38            1.519,15           39.300,53  

Incentivo ex art. 113 del D.Lgs. 
50/2016 - adeguato al nuovo 
Regolamento 

€           37.933,92           37.933,92  

Incentivo ex art. 113 del D.Lgs. 
50/2016 (2%) - VARIANTE 

€             9.986,43             9.986,43  

Accantonamento polizza assicurativa 
progettisti interni 

€              394,13              394,13  

Segnaletica orizzontale in vernice 
spartitraffico rifrangente - 
affidamento SOS MOBILITA' 

€                661,79                661,79  

Segnaletica stradale €           14.338,21           14.338,21  

Prove tecniche di laboratorio €           5.364,00           5.364,00  

Prove tecniche di laboratorio - 
affidamento SIGMA 

€           4.636,00           4.636,00  

Affidamento a SILFI (D8491_2018) €       241.064,67       241.064,67  

Impianto semaforico €         38.935,33         38.935,33  

Oneri per allacciamenti €          2.914,05               2.914,05  
Delega Servizi Tecnici per gli 
allacciamenti elettrici per 
l’alimentazione delle prese di 
servizio del Mercato delle Cure (DD 
1876_2019) 

€          2.489,72               2.489,72  

Spese tecniche €        28.281,99             28.281,99  



Pagina 7 di 8   Provv. Dir.2020/DD/01266 

 

Lavori abbattimento alberi - 
affidamento Az. Agricola F.lli 
Buccelletti srl (DD 9572_2018) 

€          4.697,00               4.697,00  

Lavori abbattimento alberi - 
affidamento Az. Agricola F.lli 
Buccelletti srl (DD 1516_2019) 

€          5.087,40               5.087,40  

Incarico MYRICAE SRL (DD 
9606_2018) 

€          4.044,30               4.044,30  

Incarico S.B.C. GEOLOGI 
ASSOCIATI (DD 8421_2018) 

€             746,64                  746,64  

Incarico  DURAZZI MICHELE (DD 
5325_2015) 

€          5.490,00               5.490,00  

Radiato con accertamento residui 
2019- DURAZZI € -          902,00      -          902,00  

Incarico AEI PROGETTI (DD 
4192_2016) 

€        49.483,20             49.483,20  

Integrazione incarico AEI 
PROGETTI 

€          3.159,21            9.021,27           12.180,48  

Incarico IGETECMA SAS (DD 
8047_2016) 

€        14.385,33             14.385,33  

Incarico DEL SOLDATO PAOLO 
(DD 7528_2016) 

€          8.282,73               8.282,73  

Incarico  STUDIO S.B.C. (DD 
7200_2016) 

€          3.066,21               3.066,21  

Incarico  NORMATEMPO (DD 
2151_2017) 

€          6.219,60               6.219,60  

Delega Servizi Tecnici per 
spostamento mercato (DD 
7880_2017) 

€        48.800,00             48.800,00  

Minore spesa su Delega 
DD7880_2017 

€ -       3.350,92      -       3.350,92  

Delega Servizi Tecnici per 
allacciamenti energia elettrica (DD 
832_2018) 

€        20.000,00             20.000,00  

Minore spesa su Delega 
DD832_2018   -          296,50      -          296,50  

Delega Servizi Tecnici per 
allacciamenti idrici 

€          2.085,95               2.085,95  

Totale somme a disposizione €      361.778,52        103.456,87    290.394,13       755.629,52  

Accordo Bonario 3% €        65.885,24             65.885,24  

Minore spesa €                    -           77.640,59        9.605,87         87.246,46  

TOTALE COMPLESSIVO 
INTERVENTO €   1.998.609,79        496.250,00    300.000,00    2.794.859,79  

 
4. di dare atto che il CIG dell’affidamento è ZCF2C0E924; 
 



Pagina 8 di 8   Provv. Dir.2020/DD/01266 

 

5. di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2019 e 
s.m.i.,, che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

 
6. di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli 

adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 
dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012. 

 
7. di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento è il sottoscritto Ing. 

Giuseppe Carone. 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- PREVENTIVO 
- DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA CONFLITTO DI INTERESS I 
 
 
Firenze, lì 26/02/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Giuseppe Carone 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 60441 2 20/001791 01 661,79 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 26/02/2020 Responsabile Ragioneria 
 Michele Bazzani 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


